per. x. giorni della pecunia laquale dalli Re et dalle città lieta stata data. — Vaterio anca scumi che essi poseva che condannato fu come disopra e detto et li suoi beni furono nō dati fu mandato legato in asia ad dispatriare le quishoni lequali erano intral re. Antibocca et il re Cimene et che allora li fu la pecunia dellaquale fece li pietrami gneochi donata. — furono per asia pregian più artefici ad doneare fare quelli. et che essi nō anca fatta alcuna mentione dopo la gneochi qui li gneochi anesse botati. ma dopo la leggione ne fu dioce incontinentemente nel senato trattato. Come comice furono tenute et creati nouelli consoli et pietromi. et mandate colonie ad riponte et ad bisentino.

**G**essendo giu meino alla fine dell'anno et. A. maevo il quale li maelestani anere donea essendo absentem posti mio consolo con somma fede et soleritudine. intendendo comprare le quishoni della heresia de sacrifici baccanali temne le comice nel lequali furono creati consoli. Ap. claudio pulce et. M. sempronio nuditan. Il di segniente furono creati pietromi. P. cornelio cassio. A. postumio albino. C. attanio i stello. C. acilio saviano. L. postumio tempsano. M. claudio marcellino. Nella exequita dell'anno peccio che postumio consolo anca raccontate che cercando essi et lune et latro tuo ditata per le predette quishoni anca trouate due colonie abandonate. cio e rano riponte nel mare superiore et bisento nello inferiore. furono adinque per senato consilto creati da. L. memò pietro urbano ad secundem colonie nelle predette colonie remuniri. L. sebastiano bibo. M. tunio et bebio tunphylo. Quali fosse le agioni che col macedoni gneochi da capo si ripigliasse. et di più disputationi fute tra li leghi di puggenti greche et il re philippo di macedonia nella piana della leggi. R.

**A**obuerri laquale sopraneta o fece se ve et con li macedoni non anca

cominciando da quella parte donde li più opere nacano - ne da esso medesimo per se re cominciarono le cagioni li principi di sorte incominciarono uennero da Filippo / et esso medesimo se più lungamente nunto fosse avrebbe x quella ghuerra fatta . Una cosa lui maxima mente costegnere / et ciò era che essendo esso nunto et imposteli leggi / hies dal senato stato tolto ma di potere incendive in coloro i quali nella ghuerra dalli ribellati serano . et si p che Quintio nelle conditioni della pace aveva la cosa integra riservata . adcio che esso nō desparisse di poterla impetrare . Et appresso questo essendo Anthiocheo re stato nunto in battaglia ad thermophila / et auendo Aetlio dunque le sue genti / et con quelle medesime il consolo heraclea / et Filippo lama auessero assediate / presa heraclea poco che stato lieta comandato di partire dalle mura di lama / et appresso era renduta la terra alli Ro . q̄lla cosa impiamente aveva comportata / ma il consolo mitigho lui sua / che affectandosi esso dandare ad nūmpatio / la done lietholi fuggendo nerano andati concedette ad Filippo di potere fare ghuerra ad attamania / et ad Ammario re / et le città le quali li etholi auerano tolte ad quelli di thessaglia al suo regno aggiungesse / il quale con no gran de battaglia et Ammario dattamania aveva cacciato et delle città ricevute alcante / et ancora demetruide città possente et ad ogni cosa opportuna / et la gente de mangneti di sua misericordia fece . Appresso questo et in trenta alcune città per inicio dell'annonia / et nō usata liberti tribuite per dimissioni de precipi loro / et parte per cittadina battagliu si fecero che niente furono / et se dispuosero ad essere co lui congiunte et dalli prese . Per le predette cose aderata al presente alquanto lira del re fu uerso li Ro / ma giama non rimise polinimo che essi continuamente stando nella pace con loro non riconosciisse forze le quali potessere usare quando di ghuerra fure li fosse fortuna conceduti . Li tributi del suo regno non

solamente de frutti de campi et dell'i muri porti accebbe / ma ancora li metalli et li necki debiti intermessi ricolle et nomi tributi in molti luoghi imposte / et accio ch'essi l'antica moltitudine delli huomini la quale perduta seri nelle pestilence della ghuerra restituisse non solamente costegnere ongi huomo ad procreare prole et ad nutrire di figliuoli / ma ancora gran dissima moltitudine di retia in macedonia aveva menata / et questa per alquanto spacio di tempo dalle ghuerre con ongi solitudine era stato intento in accrescere et multiplicare le ricchezze del regno suo . Di quinci tornarono le cagioni le quali da capo mossono le cosse contro alli Ro / le tamme di quelli di thessaglia / et de berebiu et delle loro città da Filippo possedute in quelli luoghi / et le lamentanze delle leggati del re Cumene delle città di trenta / per forza da Filippo occupate et della multitudine di gente la quale di retia in macedonia aveva menata . Queste cosse erano in tale maniera state dal senato udite che assai chiaro appariva lui quelle non negligentermente avere udite . et maximamente aveva il senato mosso perciò che già udito aveva che Filippo somamente desiderava dancere la possessione di matrona / quelli di thessaglia diceo curauano meno . Li leggati dattamania ancora innennero nō rimaxicandosi della parte dattamania perduta / nel danno dalloro ricevuto nelle loro fini / madico che tutta dattamania era sotto la podesta et misericordia del re uenuta / et li sbanditi de matronitani erano stati cacciati / perciò che difesa auerano dalla gente del re / la bisogna della libertà / et nūnciavano che non solamente matrona / ma ancora enno erai sua podesta nunto . Et eran ancora nemici leggati da Filippo ad purgare queste cose le quali affermanano nulla di queste cose essere stata fatta sança permissione dello Ro / imperadori / dicendo ancora chelle

di quelli di thessaglia et de berebiu / et de māgnen / et con Ammario la gente dattamaria in quella medesima cosa erano stati nellaq; le cuius stat lietholi / et cacciato il re / Anthiocheo linea occupate / et che essi ad combattere le etholiche città era andato il consolo / et el li era stato mandato ad ricevere quelle altre / et ubidendo al comandamento quelle co armi aveva soggioghate / et perciò il senato accio che minna cosa intorno ad questa bisogna statuisse in absenza del re mando leggati ad determinare queste controverse / li quali furono . L. cecilio metello . M. bebio cum philo et . T. sempronio / nella uenuta de gli fu comandato il concilio di tutte quelle città le quali col re Filippo auerano quistione / in un luogo in thessaglia chiamato tempe . E un essendo li leggati Ro / et in luogo di giudici sedessono et li thessaglia et li berebiu et li attamani sança alcuno dubbio accusato vi et Filippo re ad ascoltare li peccati alli oppositi siccome accusato stesseno ciascuno di quelli le quali erano principi delle leggati / ou secondo il suo ingengno o in gratia di Filippo / o in odio più acerbante / et più lievemente parlavano nella controverse con Filippo innuovo politica falori / et curonome / et tutte laltre terre dintorno ad q̄ste poste quistionando se esse predette terre le quali erano di uisitudine di quelli thessaglia allora per forza prese et posseduta dalli etholi / li fossero / perciò che assai constava Filippo auerle prese / o se esse terre fossero antichamente state della gueisitudine etholica / perciò che essi diceano cosi auerle Aetlio concedute al re se delli etholi fossero et se dito ro volonta / et non per forza darne costretti fossero state con li etholi . Questa medesima forma di disputatione fu delle terre delle perzebu et de mangneti / perciò chelle ragioni di tutti lietholi auerano per le sopramenute cagioni mescolate ad queste cose di che questione erano / furono aggiunte lamentazioni da quelli di thessaglia / che quelle terre de le quali quistione era seduensse che redire loro fossero spogliate et diserte sarebbono redute / perciò che oltre alli huomeni li quali nelli casi della ghuerra auerano perduti dicevano il re auersene menati in macedonia / V. principi della loro gionitudine / et che essi le loro opere in semili seruigi adoperava / et che essi aveva promesso che quelle terre le quali costretto li convenisse rendere ad quelli di thessaglia / di rendere loro si fatte che anuna cosa loro sarebbono utili . Et oltre ad q̄sto dissero che thebasti uno porto marino / uqual per adietro era stato ad quelli di thessaglia di grandissimo ghuadangno et fuit solo il re raghunato in quello nam bene varie le quali lungo thebasti et traude di riassero il corso loro / da quello anca tutta la maxima neghociatione molta / ne già di molte li leggati le quali secondo la ragione del le genti sono santi abstinenza / et chelli auer positi aghuari ad coloro li quali andavano ad . T. quintio / et in questa maniera i tanti paesi aveva messi tutti quelli di thessaglia / che nō nella città loro non ne propu consigli / ardua dandare ad paelare / perciò chelli erano loro lontani li Ro / autori della loro liberta / et alloro late aderente auerano uno singolare granissimo il quale li mettia dusa / et li benefici del popolo Ro / et perciò che auerano essi libero al presente altamente che se liberi non fossero / et che ora sotto fidanza et presidio delle leggati Ro / li quali quini erano si dolerano più resto che non parlavano / et selli Ro / non prouedessono alcuna cosa per la quale la paura si menomasce alli greci li quali habitauano in macedonia / et laudacia ad Filippo in uano lui nunto / et se liberati diceuano / Auendo li primi lenamēt mitighata lira del re dissero le predette parole acerbamente / i poestri adomandandoli che essi prouodasse loro se cosi per la loro liberta parlavano / et che essi posta qui lacebiti della singoria sançasse desfere et compangno et amico et unitis se il popolo Ro / il quale più per carità et amore

che per paura si uoleva congiungere li compagni. Ascoltarai adunque quelli di thessaglia li perebu ademandarano che cenocondito il quale Filippo avea nominato olimpide dicendo ch' di perebia era stato loro fosse testimone, et qsta medesima domandazione era di male, et di re odio. Iartumini redemandarano li liberti atbenco et penso loro castelli. Come Filippo rispose allaccuse fatte di lui danann alli te obati romani da quelli di thessaglia et dalli altri popoli greci.

**P**hilippo se adeio che più tosto formu daceisatore che daceisito prendesse udire queste cosse cosi comincio ad parlare, et primieramente si ramaxico che mene lude et mitopia lequali del regno suo erano state essechi per forza darne state solte da qlli di thessaglia et ancora perca impresa delli detti thessaglii et dalli perebu era stata presa, et ma sangi dubbio terra dell'eboli essi alii donato lanciano et pauchelorda laquelle che sono ammania era per minna ragione della formosa della misericordia de thessalici disse di fare. Ma le colpe lequali allii erano opposte dellaqbiui perebu legati, et delle pereiuanie dalli usci o diserit iuna di qlli era cossa daviderse il rendere ragione, eue quali poter li miceratanti o li marmi si cercino, all'altra disse loro essere di costumi simi ghiani ad fancilli lequali per cotuni anni non aveano mai cessato di mandare legati ora all'imperadori perebu, et ad R. al senato ad raportare peccati di lui. Ma quale mai dirà su pere con una parola fin molato? et di qlo che essi si dicea essere stati mai nelta messa a ghiani ad quelli lequali andauano ad quniao minna cossa di quelle che loro aduenisse non si gungne. Segnando appreso queste essere colpe poste da coloro lequali uanno cercando quali cosse falsamente oppenghano quando minna cossa uera anno da oppore, et che insolentemente et sangi alcuna temperanza quelli di thessaglia usuano male li indulgenza del popolo perebu, et siccome buonementi lequali messone amita-

tungiblissima sete desideriosamente prendeano la liberta, et cosi in maniera di feci ol tre alla loro speranza subitamente fatti liberi experimentauano in contrarieta et con uini de singolori li noce et li limona. Appresso questo davaa risportati agnusce essi ancora il sole non era transmontato i tutti li giorni. Questi paroli non presero lithos salici solamente contra loro minacciolem te essechi detti, ma ancora li R. et essendo per questa uoce un fremito levato nel consiglio, et appreso expostato rispose appresso al li perebu et alli attumani legati che quella medesima bisongria delle citta lequali cele ro ademandarano era una con quella che risposto avea, et che Aenilio consolo et li R. allocti che essi erano loro ministri donati qhie anane, et che se coloro lequali questo dono anemo donato il uolessevo uiuere, et se da parte si fosse dal migliore et più fedele amico nella gema delli più lieti et inniti compagni di qlo essi li farebbono inguria, ne che di neuma cossa era meno duriuera la grata che della liberta, et maximamente ad po coloro lequali male usando quella sone dispositi ad corromperla. Come li legati perebu sopra le predete quishoni giudicarono.

**O**noscemte queste cosse dalli legati essi promiscuacrone chelli piacera loro bella gente de macedoni si rebasse delle dette citta, et che il regno di macedonia si finisse nellli suoi antichi termini delle iniquacie dellequali aduna parte et d'altra essi si dolcano in che maniera infet quella gente et li macedoni di qlo si dispuoti era da constituir la formula della ragione di malediceo ad exceptione. Appreso questo esse dio il Re gravemente dicio offeso ad conoscere delle citta di tanta anduono li legati al thesalonica qunni li legati del re Cimene dissero che selli perebu, uoleano che eno et manonea fossero libere neuma cossa cui loro neghbore il due piu antanti che essi admoniscono il re adeio che loro non solamente in perele loro libi-

ta scrifforio ne il suo gndecidone la scriffire prendere ad alti, et se non minore cura sia delle citta poste in tracia molte cosse esere piu uete quelle cosse che sone anthonio furono gndecidone della ghuerra che Cimene che Filippo labbia operi li meriti dattalo suo padie per la ghuerra in contro ad esso Filippo operata o per li suoi, pero che nella ghuerra danthiocho per terra et per mare in tutti le fatiche et pericolli fu presente, et oltre ad questo diceano in questa cossa lui auere in preguidicio de . x. legati lequali intendendo dare ebrenense et lissima chia sangi dubbio avea ancora dato eno et manonea lequali essendo propinquissime alle dette regioni siccorme ad pendenti al magiorie dono erano et per quale merito o perito nel popolo perebu. Filippo o per quale ragione dimperio concio sia cossa che esse sie ne cosi lontane dalle fini del regno suo et li abbia nelle dette citta messe le genti sue ad cio sapere comanda stero chelli macedoniani fossero chiamati da costoro ongi cossa, et del lo stato delle citta piu certamente saprebbono. Chiamati adunque li legati detti macedoniani dissero non solamente in uno luogho esse re la gente del re siccorme nellaltra citta ma in piu insieme et manonea essere piena di maledomi, et cosi la gente del re singue regia na li senatori, et ad costoro soli cui licet di parlare et in senato et ne parlare, et essi tutti li bonovi et prendere et donare alti ex lieto, et ongi altri opinia cossa che attribueri appartenesse alliquali fosse delle leggi sollicitudine o fare li scandali delle citta state in exilio o fare stare in silento li disonoranze et li peccati de neocoli ancora della ragione dellli loro confini aguiseo alquante parole, dicendo che . L. Fabio Labrone quando in quella regione fu auera li fini dixican, et ad Filippo la sua reale a nela ma laquelle sotto essa riveni mai neiso mare pieghata non sera da parte onde ella li campi et le citta detti macedoniani abea-

casse. Ad rispondere ad queste cosse prese Filippo una ma assai lontana da quella che davanti avea tenuta ad rispondere contro ad quelli di thessaglia et li perebu, et disse ad me non ne alenna quishone con li macedoniani ne con Cimene ma già con noi me la pare a uere e ho, da quali io macecorbo già e assai mina malignitate cosi ancie potiti impenarie. Agnudiciana essere gnisti cosa ebelle citta macedoniche lequali da me seruo nel tempo delle dilanioni date vibellate estremi re dute no per che grande acceseimento al mio regno quelle fossero, pero che picciole terre sene et poste nelli extremi fini del mio regno ma perciò che molte appartennero a contenerci li altri macedoni et queste mi furono neghate et essendomi stato comandate dal consolo M. Aenilio nella ghuerra eblica che io assieppassi et combatessi Lamia essendo io qunni lungamente fachuto et con opere et con battaglie et essendo già per travallare con le mie forze le mura il consolo dalla già presa citta mi uochio et costruimeti di quella inocene i dieci le copie delle mie genti, ad consolatione di questa inguria mi fu conceduto che io vi cenesssi certi castella piu tosto che citta di thessaglia et di perebia et dianamia lequali noi o . L. - cecilio poche di amicuglieste, et sangi dubbio poche ananti li legati deumene col piacere dellidu prendeano quelle che state ex uno danthiocho et gndicaste piu dicuta cossa essere quelle emmene auere che io, la qualcosa fa io digranlungha gndice essere altamente perciò che Cimene non solamente selli perebu, non auessero niente, ma se essi non auessero finita ghuerra non potea stare nel regno suo, et cosi essi il merito nostro et non noi il fito, ma il mio regno era da ongi pericolo lontane, et profondomeli essi di sua propria uolonta . cec. talenti et . L. nam ceperete et nite le citi di grecia lequali se ananti auessi tenute i merito della compagnia suo suo compagni uolessi essere state quella compagnia vistitu et me ananti che . M. Aenilio in grecia uenisse

nemico alii opposi et insieme col consolo parte della ghuerra oppera quella che ellis impiose - al sequente consolo . L . Scipione amendo ellis statuto di menare il suo exercito ad helesponto non solamente per lo nro vengno li diedi lani ma feci ancora le me obuardire et rifici li poti et diedi le cosse necessarie allo exercito et non solamente per macedonia ma ancora per retra one intia laltri cosse era ancora da prestare pace alli barbiui . Per questo mio studio verso diuoi io non dico meritoremente se noi o Ro . aguignero alema cosa et amplifica re et accrescere il regno mio con la nostra infinita bisonguina o quello che io anessi o di mia ragione o per nostro beneficio tolto mi laqualcosa noi ora fate le citta di macedonia lequali noi confessare esseate state del regno mio noi nolmi restituite . Cumene eue nuto ad spogliare me siccome se io fosse Antioch o et come allidii puce perlo decreto delle leggi uerghognosissima calumna di pecunia mi propone - per loquale decreto maximamente si puo et riprendere et cacciare i dicio - percio che in esso e disertissimamente et pianissimamente scripto che ad Cumene sia dato che sonens et lusimchia et donec e per questo scritto che eno et maxonea et le citta di retra sieno sue & quello il che egli non fure audito di domandare ad coloro obteria ellis da noi siccome dalloro lauessa imperato . Ditemi in qual numero noi nolrete che io sia ad po noi - se nostro proponimento e di trattarmi et per segnemi siccome nemico andate ananti come noi anete incominciate a fare ma se alcuno vi spetto di me anete siccome due compagni et amico io mi pregho che noi non mi giudiciate dengno di tanta inguria . Quello chelli leggi in Ro . deliberassono sopra la predetta quistione tra il re Philippo et il re Cumene .